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Aj v našom meste sa počas víkendu 
23. a 24. januára konalo skríningové 
testovanie obyvateľov antigénovými 
testami na ochorenie COVID 19 pod 
názvom Zachráňme životy. 

Samospráva zriadila 4 odberné 
miesta. V kultúrnom dome, kde sa po 
prvý krát mohli záujemcovia objednať 
pomocou online formulára. Kapacity 
obidvoch dní (640 registrovaných) boli 
naplnené už v  priebehu niekoľkých 
hodín. Z tohto dôvodu mesto pridalo 
ďalšie odberné miesto iba dva dni pred 
spustením skríningu. Občania sa tak 
mohli otestovať v ľubovoľnom odber-

nom mieste podľa aktuálnej vyťaže-
nosti - v základnej škole v telocvični a 
v pavilóne B a v Nízkoprahovom den-
nom centre  DÚHA na Vyšnom konci.

Záujem o  testovanie bol pomerne 
malý. Viacerí obyvatelia mesta prav-
depodobne využili mobilné odberné 
miesto na zdravotnom stredisku ešte 
počas pracovných dní, kde si vystáli 
aj niekoľko hodinové rady. 

Počas víkendu sa v  žiadnom od-
bernom mieste zriadenom mestom 
nečakalo, vybavovalo sa priebežne. 
Celkovo sa prišlo otestovať  1886 ob-
čanov, z toho pozitívnych bolo 6. Per-
centuálna miera pozitivity bola 0,32%.

Otestovať sa do Turzovky prišli aj 
obyvatelia z  okolitých obcí Olešnej, 
Staškova, Klokočova a pod.. Zaregis-
trovaní boli aj návštevníci zo Spišskej 
Novej Vsi, Oravskej Lesnej, Bratislavy, 
ale aj Nemecka a Českej republiky.

„Ďakujem všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali na skrínin-
gu a prispeli k jeho bezproblémovému 
priebehu. Aj keď sa zdá, že počet 
nakazených v našom meste je pomer-
ne nízky, vyzývam občanov, aby boli 
zodpovední a  aj naďalej dodržiavali 
hygienicko-epidemiologické opatre-
nia,“ povedal primátor JUDr. Ľubomír 
Golis.  

V centre mesta pribudli 
nové zberné nádoby

Mestská knižnica zakúpila 
viac ako 130 nových kníh

Mestská knižnica v Turzovke po 
prestávke spôsobenej opatreniami 
v  súvislosti s  pandémiou COVID 
-19 a  po realizovaní mimoriadnej 
revízie knižničného fondu otvára 
1.marca svoje dvere stálym i novým 
čitateľom. 

Pri svojom prvom vstupe zaplatí 
čitateľ zápisné. Oproti predchádzajú-
cim rokom je tu zmena. Neplatí sa na 
kalendárny rok ale na 365 dní. Zápisné 
pre deti do 15 rokov je 2,50 €, študenti 
zaplatia 3,00 €, dôchodcovia, a  ZŤP 
2,00 € a dospelí čitatelia 3,50 €.

Otváracie hodiny budú upravené 
podľa aktuálnej situácie a zverejnené 
na stránke mesta Turzovka.  

Do mests kej knižnice pribudlo 
začiatkom tohto roka 132 knižných 
noviniek. 

Z  náučnej literatúry vyberáme: 
Gauč alebo šťastie, Moja prvá kniha 
tvarov – Montessori, 11 spôsobov, 
ktorými si zbytočne komplikujeme 
život, Montessori – 100 prvých akti-
vít, Tanky pod lupou, Montessori na 
doma, Pedagogika.

Napätie prinášajú knihy: Jo  Nesbo  
– Kráľovstvo, Robin Cook – Pandémia  
a Genéza, Daniel Silva – Rád, Druhá 
žena a Nové dievča, Michael Connely – 

Výstraha, Domink Dán  V tieni, Klbko 
zmijí, Peter Šloser – Polícia v rukách 
ma� e a  Ma� ánska poprava?, Gustav 
Murín – Ma� a v Poprade.

Do sveta romantiky a dobrodruž-
stva prenesú čitateľky slovenské aj 
svetové spisovateľky ako napríklad: 
Jana Pronská – Právo na lásku, Dve 
mince nádeje a  Viazaný prísahou, 
Táňa Keleová – Vasilková – Zrkadlo, 
Pozlátka a Manželky po rokoch, Lucia 
Sasková – Unesená a Odsúdená, Da-
nielle Steel – V pravý čas, Účinkujúci, 

V nemilosti, Mary Baloghová – Krásna 
dedička, Tichá melódia, Vysnívaný 
manžel, Philippa Gregory – Tri sesry, 
Tri kráľovné, Johanna Lindsey – Sladké 
vábenie, Laura Frantz – Večné puto.

Detské očká a srdiečka určite po-
tešia – Denník odvážneho bojka, Od 
rozprávky k  rozprávke, Najkrajší dar 
na svete, Tajný vianočný hosť, Blažen-
kin rok, Rozprávky na dobrú noc. Pri 
učení im pomôžu interaktívne  knihy – 
Atlas sveta, Moje prvé písmenka, Svet 
zvierat, Vesmír, Hravá prírodoveda. 

Poskytovanie podpory starším 
ľuďom, ich rodinám a opatrovateľom 
je nevyhnutnou súčasťou komplexnej 
reakcie našich miest na pandémiu. 

V období izolácie a karantény starší 
ľudia potrebujú bezpečný prístup k po-
travinám, liekom, � nanciám, zdravot-
nej a sociálnej starostlivosti. Dostatok 
informácií o tom, ako sa správať a čo 
robiť, ak sa u nich vyskytnú príznaky, 
čo, naopak, nerobiť a ako predchádzať 
ochoreniu, je pre duševné a fyzické 
zdravie starších ľudí počas pandémie 
rozhodujúce. 

Práve v  dôsledku toho naše mesto 
ešte koncom minulého roku v auguste 
2020 podalo projektovú žiadosť na 
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a  informatizácie SR s  cieľom 
zmiernenia dopadov  koronakrízy 
a posilňovania štruktúr občianskej spo-
ločnosti. Odborná komisia projekt po-
súdila s kladným hodnotením a mesto 
Turzovka tak získalo na realizáciu 
projektu dotáciu v  sume 22 259,68 €. 
Cieľom  projektu pod názvom  ,,Zlep-
šovanie kvality života našich seniorov 
vďaka vybudovaniu zázemia pre ich 
sebarealizáciu,“ je rekonštruovať bývalé 
priestory základnej umeleckej školy na 
prízemí na spoločenskú miestnosť pre 

našich seniorov, ktorí sa nemajú kde 
stretávať a mohli by ju využívať pre svoj 
voľný čas, organizovať rôzne podujatia 
a tým sa zapájať do zaujímavých aktivít 
v jeseni ich života. 

Druhou aktivitou projektu je zabez-
pečenie prednáškovej činnosti o zdraví 
a  bezpečnosti našich starkých. Dňa 
13.11.2020 bola podpísaná zmluva 
o poskytnutí � nančných prostriedkov 
s  Ministerstvom investícií, regionál-
neho rozvoja a informatizácie SR,  na 
základe ktorej  sme sa mohli pustiť do 
stavebných úprav. Celkový rozpočet 
projektu je 45 682,57 € a realizácia 
projektu potrvá do konca marca 2021.

,,Realizované s � nančnou podporu 
Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR – program 
Podpora regionálneho rozvoja .“

 Mgr. Lenka Kubíková

Začiatkom februára sa začalo s re-
konštrukciou miestností na prízemí. 
Vhodným prepojením vzniknú spoločen-
ské miestnosti s kuchynko u, ktoré budú 
môcť využívať naši seniori. V piatok 12. 
decembra sa kontrolného dňa zúčastnili 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, 
vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta 
Ing. Ján Červeník a zástupca stavebnej 
firmy Ing. Anton Dočár.

V  pondelok 15. februára začalo 
sčítanie obyvateľstva. Trvať bude 
šesť týždňov a skončí 31. marca. 
Je povinné a zúčastniť sa ho musí 
každý obyvateľ Slovenska. Za nepl-
noleté osoby formulár vyplní rodič, 
alebo ich zákonný zástupca. 

V  prípade, že obyvateľ poruší po-
vinnosť poskytnúť údaje a zároveň 
nezabezpečí svoje sčítanie, mesto mu 
môže uložiť pokutu až do výšky 250 
eur. Vyplnenie formulára nezaberie 
viac ako desať minút a možno ho vy-
konať z mobilu, tabletu či notebooku. 

Informácie  z tohto sčítania sú dô-
ležité nielen pre štát, ale aj pre každé 
mesto či obec.  Podľa týchto údajov 
budú rozdeľované podielové dane aj 
pre naše mesto na ďalších desať rokov. 
Vzhľadom na to, že tieto dane tvoria 

v rozpočte  podstatnú časť príjmov, 
zapojenie sa každého obyvateľa je 
dôležité a prinesie peniaze do mestskej 
pokladne.Mesto tak bude mať viac 
� nančných zdrojov na rekonštrukciu 
miestnych komunikácií a chodníkov, 
na úpravu verejných priestranstiev, 
bude môcť vysadiť viac kvetov a zelene,  
či zrealizovať nové projekty pre skva-
litnenie života v našom meste.

V prípade otázok zavolajte na Mest-
ský úrad  - Ľubica Čmelíková č. tel.  
041/420 93 31 alebo  0907 137 434.

Vopred ďakujeme všetkým obyvate-
ľom za spoluprácu.

Mesto Turzovka pripravuje pri 
príležitosti blížiacich sa veľkonoč-
ných sviatkov výstavu kraslíc a rôz-
norodých dekoračných predmetov 
remeselníkov s motívmi Veľkej 
noci a jari. 

Výstava pod názvom „Veľkonočné 
tajomstvá,“ bude spojená s predajom 
a  uskutoční sa od 15. do 31. marca 

2021 v Mestskom múzeu Karola Točí-
ka. Touto cestou vyzývame ľudových 
výrobcov a všetkých, ktorí sa venujú 
ručným prácam s veľkonočnou te-
matikou a majú záujem o prezentáciu 
svojich výrobkov ako sú: kraslice, de-
koračné predmety, medovníčky a iné, 
aby ich priniesli do pondelka 8. marca 
do mestskej knižnice alebo sa telefo-
nicky ohlásili na tel. č. 041/420 93  70. 

ZAČALA REKONŠTRUKCIA 
PRIESTOROV PRE NAŠICH SENIOROV

Nezabudnite sa sčítať, je to povinné

Pripravuje sa veľkonočná výstava

Vhadzovať do nich môžete olej a tuk
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O výnimočnom človeku, výnimočných 
príležitostiach a nenudnej gramatike...

Nečakane - zo dňa na deň - sme 
sa  pred rokom ocitli doma a začali 
sme dištančne fungovať, dištančne sa 
vzdelávať a dištančne vlastne aj žiť. 
Avšak v duchu myšlienky „všetko zlé 
je na niečo dobré“ sa  snažíme nové a 
neľahké  veci nielen prijať, ale  hľadať 
v nich aj  niečo pozitívne. 

Ako veľkú výzvu vníma život 
i  súčasný svet aj /nielen/ pedagóg 
Dávid Králik, ktorý sa nedávno stal 
Učiteľom Slovenska na diaľku.  Dávid 
však nie je len učiteľom, je aj men-
torom, koučom, spoluzakladateľom 
školy Felix v Bratislave, blogerom, me-
todikom, supervízorom, bojovníkom 
proti moderným online záškolákom 
:), šermiarom... Predovšetkým je však 
mimoriadnym a  výnimočným člo-
vekom. Vďaka jeho nekonvenčnému 
nápadu sa mohli naši piataci zúčastniť 
na online dobrodružstve spolu s  ro-
vesníkmi z  bratislavskej školy Felix. 
Téma online dobrodružstva bola na 
prvý pohľad veľmi nudná... Veď čo 
už môže byť na vzoroch podstatných 
mien zaujímavé? 

A veru bolo...Decká spolupracovali 
najprv nabaľovaním :) v skupinách, 

potom sa pokúsili vyslobodiť z  online 
escape room a  záver hodiny patril  
re� exii emócií, vedomostí, zručností, 
hodnôt i postojov. /Ne/skutočné vy-
učovanie sa síce skončilo, avšak deti 
pracovali i dlho potom a dobrovoľne...
Naozaj neskutočné!!!

Toto dobrodružné stretnutie nám 
prinieslo mnoho bene� tov z rôznych 

aspektov: decká spolupracovali s úplne 
neznámymi takmer 300 km vzdialený-
mi deckami, komunikovali, no hlavne 
nenásilne a zaujímavo sa naučili inak 
nudné učivo. Jednoducho ani nezba-
dali, že sa učia.

Dávid, úprimne ďakujeme za dob-
rodružstvo, zážitok, inšpiráciu a člo-
večinu:)!  PhDr. Eva Dodeková   

Firma Schae�  er darovala Spojenej 
škole Turzovka už druhý krát päť 
počítačov.

Touto cestou jej chceme poďakovať v 
mene celého kolektívu a detí, za daro-
vanie počítačov, ktoré nám pomáhajú 

pri skvalitnení získavania počítačovej 
gramotnosti na našej škole. Výučba 
pomocou počítačovej techniky sa 
stala súčasťou učebného procesu a 
zvlášť v tejto Covid dobe je vybavenie 
veľmi dôležité, preto sa tešíme každej 
pomoci. Mgr. Rastislav Bakajsa

V  utorok 16. februára sa v  našej 
materskej škole uskutočnil fašiangový 
karneval. Deti si vytvorili pozvánky 
na karneval podľa vlastnej fantázie, 
prezliekli sa do rozprávkových masiek, 
ktoré im pripravili mamičky a  pani 
učiteľky a zábava mohla začať. 

Po predstavení svojej masky, deti 
súťažili, tancovali, oslavovali, proste si 
užívali príjemný deň. Samozrejme za 
dodržiavania všetkých hygienických 
nariadení a  iba vo svojich triedach. 
Ďakujeme pani učiteľkám za vytvorenie 
pravej fašiangovej atmosféry.

 Eva Porvazníková

V  Mestskom múzeu K. Točíka sa 
koncom roka uskutočnila vianočná 
výstava pod názvom  „Čarovné Viano-
ce”, na ktorej sa prezentovali domáci 
remeselníci. 

Obohatením výstavy sa stala i  vý-
tvarná súťaž pre deti „Maľované Viano-
ce,”  Do súťaže prišlo viac ako 50 prác, 
z  ktorých bolo vybraných 5 najkraj-
ších v každej kategórii. Z nich vznikli 
krásne vianočné pohľadnice. 

Autori  víťazných prác si pohľadnicu 
vyzdvihli v mestskej knižnici a potešili 
ňou tak svojich príbuzných a známych. 
Možnosť zakúpiť si pohľadnicu mali aj 
návštevníci vianočnej výstavy a   čita-
telia knižnice. Za vyzbieraný � nančný 
príspevok boli zakúpené knihy pre deti  
z Detského domova sv. Jozefa v Turzov-

ke, ktoré im boli odovzdané na konci 
januára. 

Veríme, že sme touto myšlienkou po-
tešili nielen súťažiacich, ale i obdarované 

deti. Už teraz sa tešíme na novú pohľad-
nicu, ktorú si spoločne pripravíme opäť 
na Vianoce.  

 Pracovníčky mestskej knižnice 

Zriaďovateľ mesto Turzovka v spo-
lupráci s riaditeľom školy umožnili v 
Spojenej škole Turzovka otvoriť v čase 
jarných prázdnin Jarnú školu s cieľom 
prispieť k vyrovnaniu rozdielov medzi 
žiakmi a podporiť učenie.

Pre deti, ktoré nemali prístup k 
plnohodnotnému dištančnému vz-
delávaniu  žiakov 5.-9. ročníka boli 
vytvorené dve skupiny,  Tretiu skupinu 

tvorili  žiaci 1.- 4. ročníka, rodičov 
pracujúcich v kritickej infraštruktúre. 
Činnosť tejto skupiny bola zabezpeče-
ná až do 15.00 hodiny.

Pri organizácii jarnej školy platia v 
oblasti testovania či vytvárania skupín 
tie isté pravidlá, ako pre školy a školské 
zariadenia určené rozhodnutím mini-
stra školstva, platnými uzneseniami 
vlády, vyhláškami ÚVZ SR a COVID 
automatom.

 Skončilo sa fašiangové obdobie 
a začal sa štyridsaťdňový pôst. Deti 
zo školského klubu spolu so svojimi 
vychovávateľkami sa s  týmto obdo-
bím rozlúčili veselo. 

Za prísnych hygienických opatrení, 

vyobliekaní  vo veselých kostýmoch 
pripravili program, v  ktorom ne-
chýbali žartovné  pesničky,  riekanky 
a  pochovanie basy.  Vyrobili si tiež 
veselé masky , zasúťažili si v rôznych 
zábavných disciplínach a nakoniec si 
upiekli sladké šišky.

Spojená škola Turzovka 
získala nové počítače

Jarná škola počas prázdnin

Novými knihami sme potešili 
deti z detského domova

Karneval v materskej škole

Deti zo školského klubu
sa rozlúčili s fašiangami

ŽIJEME VO VÝNIMOČNEJ DOBE... 


